

— Discuss following Kant. In this context briefly discuss how Paton explains the concept of reverence. 10

- ৪। ‘কর্তব্য হল আইনের প্রতি শ্রদ্ধা থেকে কার্য করার আবশ্যিকতা।’ — কান্ট-কে অনুসরণ করে আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে আলোচনা করো পেটন কীভাবে শ্রদ্ধার ধারণাটি ব্যাখ্যা করেন। ১০

Group – B (বিভাগ - খ)

5. Under which condition can the principle of justice be considered as fair? Answer following John Rawls. 10
- ৫। কোন অবস্থায় ন্যায়ের নীতিকে ন্যায্য বলা যাবে? জন রলস্কে অনুসরণ করে উত্তর দাও।

Or / অথবা

6. Why do we need principle of justice? Discuss John Rawls’ perspective in this regard. 10
- ৬। আমাদের ন্যায়ের নীতির প্রয়োজন হয় কেন? এ প্রসঙ্গে জন রলসের দৃষ্টিভঙ্গি আলোচনা কর। ১০

Answer within 200 words. / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Why do the contemporary virtue theorists criticise Kant’s notion of categorical imperative? Discuss. 5
- ৭। সমসাময়িক সদৃশ্যের সমর্থক দার্শনিকেরা কেন কান্টের শর্তহীন অনুজ্ঞার ধারণাটিকে সমালোচনা করেন? আলোচনা কর।

Or / অথবা

8. What are the basic claims of contemporary virtue theorists? 5
- ৮। সমসাময়িক সদৃশ্যের সমর্থক দার্শনিকদের প্রধান দাবিগুলি কী? ৫

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY

[Ethics (Western)]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A (বিভাগ - ক)

1. Briefly discuss the aim of the *Groundwork of the Metaphysic of Morals*. 5
- ১। গ্রাউন্ডওয়ার্ক অফ দ্য মেটাফিজিক অব মরালস্-এর মূল উদ্দেশ্য সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ৫

Or / অথবা

2. What, according to Kant, is the function of reason in the context of ‘good will’? Discuss briefly. 5
- ২। ‘সদিচ্ছা’-র প্রেক্ষিতে বুদ্ধিবৃত্তির ক্রিয়া কী? সংক্ষেপে আলোচনা করো।
3. What are the classifications of imperatives according to Kant? Discuss. How are all these imperatives possible? Discuss following Kant. 10
- ৩। কান্টের মতে, অনুজ্ঞার বিভাগগুলি কী কী? আলোচনা করো। এই অনুজ্ঞাগুলি সম্ভব হয় কীভাবে? কান্টকে অনুসরণ করে আলোচনা করো। ১০

Or / অথবা

4. “Duty is the necessity to act out of reverence for the law”